VII

I

HISTORIÆ  
MORBORUM

HISTORIA  
MORBORUM

HISTORIAE  
MORBORUM

OBSERVATIONIBUS AUCTÆ

ET CLARISSIMORUM VIRORUM CONSULTATIONIBUS  
ATQUE EPISTOLIS ILLUSTRATE

AUCTORE  
FRANCISCO RONCALLI  
PAROLINO

*Academia Bononiensis Socio, & Nobilis Brixianus  
Medicorum Collegii Priore.*

BRIXIÆ CICIOCCXL.

Exudebat IOANNES BAPTISTA BOSSI<sup>N</sup>I  
*SUPERIORUM PERMISSU.*

IN HISTORIA  
MORBORUM

ERGAE MONSTRANTUR  
MUTATIONES ET CONVULSIONES  
IN VARIO MODO IN VARIO MODO  
IN VARIO MODO.

FRANCISCO RONCALLI  
PAROLINO

PAROLINO

PAROLINI 1600  
PAROLINI 1600  
PAROLINI 1600

SERENISSIMO  
FRIDERICO  
CHRISTIANO  
REGIO POLONIARUM, ET ELECTORALI  
SAXONIAE PRINCIPI

FRANCISCUS RONCALLI PAROLINUS

Agni Tui nominis auspiciis  
ornatas en, Princeps Excelse,  
Historias Morborum in lucem  
edo. Verebar equidem primo,  
nec fas esce ducebam ejusmodi  
patrocinium exoptare, quod immane quantum

an  
fuge-

superat conditionem meritumque exoptantis. Verum animum fecerunt mihi præclara exempla , quæ hoc in genere habemus ; scilicet Augustissimi Principes , qui res medicas typis vulgatas comiter ac blande exceperunt , nec quicquam pristinæ suæ dignitatis amittere putarunt , si ad fovendos ingeniorum foetus in publico judicio descenderent . Notum est , præcipue Tibi , qui veteres novasque historias probe tenes , qualis Macedonum Rex fuerit erga Aristogenem Thasium , qualis erga Vallisnerium præceptorem nostrum Carolus VI. Romanorum Imperator ; ille ipse , qui cum , dum viveret , arctissimo necessitudinis vinculo conjunctus eras . His fretus exemplis animum cepi , spectans potissimum ad illam humanitatem , facilitatem , prudentiam , doctrinam , ceterasque dotes egregias , quæ Tuam majestatem dignitatemque ubique comitantur . Profecto statim atque Te per Brixianam urbem transiuntem , & præsentem præfenti mihi primum aspicere contigit , post Venetiis ad Regia Manus osculum accedere licuit ; cum insuper in mentem venirent ea , quæ de Te prædicantur , mira admodum , & qua axate es , pene incredibilia , cogitavi qui fieri posset , ut mihi tantum Meccenatem pararem , & tantum lucis ac

plen-

splendoris meis lucubrationibus affunderem . In primis autem mihi incitamento fuit Tuus in literas amor , & in omnibus disciplinis liberalibus comparandis ardor ingens , quo fit , ut spretis voluptatibus , & otio , improba firene , in id sedulo incumbas , ut inter commoda regiæ domus , inter illecebras , & opes , nihil Te seducat , nihil retardet ab ea bonarum artium cultura , quæ Te jam nunc spectatum facit , atque hinc alii exemplo esse possis . Addo , quod alii per longos labores , & vigilias , per belli , pacisque difficultates , per cultioris orbis itinera vix faciunt , ut simus & vitam sapienter instituant , & pacis bellique artes optime callicant , tum etiam docti , & literati fiant , id Tibi tam mature , nec labore ita multo contigit , ut a natura ipsa inditum Tibi videatur & sapere , & sciare , quæ sciri possunt , & disceptare de iis , quæ saepe vel ipsos artium magistros torque-re solent . Ad quæ quo magis animum adverto , eo magis in spem venio fore , ut æquo animo bonamque in partem accipias meum desiderium , nimis audax quidem , at non injustum nec intempestivum , sacrandi magnitudini Tuæ hos , qualesunque sint , labores meos . Accedit , quod , cum dignitas artis medicæ ea sit , quæ inter omnes scientias pri-

primum locum obtinet , si eam excipiamus ,  
quæ agit de Deo ac Religione , rationi con-  
sonum est , ut illi tales patronos exquirant ,  
quos Deus in altiore gradu constituit , adeoque  
inter alios principatum habent . Quod me  
consecutum esse nullus relinquitur dubitandi  
locus , si , ut taceam cetera , modo confide-  
remus admirationem illam , ad quam Venetos ,  
inlytam eorum urbem ingressus , rapuisti .  
Quem autem non traheret singularis largitas  
in alienis laboribus rependendis , humanitas  
in obsequiis excipiendis , & , quod rarum ,  
insignis moderatio in tanta ditionis , & po-  
testatis amplitudine ? Quod si licet disciplina-  
ræ , quam profiteor , aliquid etiam adblan-  
diri , haec quodammodo jus habet libere ad  
Principes accedendi , eosque in praesidium , &  
subsidium vocandi ; quippe qua subditorum  
incolumitati consulens , codem tempore &  
Dynastrarum potentia , & regnorum firmitati  
provideat . Hifce de causis spes , quam de Te  
auspice concepi , magis magisque confirmatur .  
Neque vero hic , quod plerique omnes faciunt  
in edendis & dicandis voluminibus , mihi quo-  
que tentare animus fert ; nimirum gestas res  
Tuorum majorum , partamque gloriam re-  
cinere . Victoriae , triumphos , cetera Familia  
monumenta celebrare fastorum est , non epi-

stola:

stola : est gravium scriptorum ; non mei ,  
tanto oneri citra controversiam imparis . Nec  
fane Tuorum Proavorum merita indigent præ-  
cone tam tenui , jam in publicis actis plene  
descripta , & apud omnes , a quorum urbibus  
sol non tam aversus equos jungit , crebris  
sermonibus usurpata . Jam in ore est universis  
gentibus , Te Principes illos Viros , & Mo-  
narchas non solum coequare , sed tot , ac  
tanta præstitorum , ut in Te uno posteritas  
admirabunda conquiescat . Obstupefecit  
nempe virtutem , potentiam , auctoritatem ,  
& gloriam , non modo bellicis rebus par-  
tam , sed etiam pacis tempore semper auctam  
integrarumque servatam : contra quam non-  
nulli regnantium facere visi sunt , victores  
bello , pace vieti , & subjugati . Admirabitur ,  
& nunquam memorare desistet curam , &  
cautionem , ne populorum subjectorum animi  
labefactentur a vitiis , ne bonæ artes ac scien-  
tiae collabantur ac pereant , uno verbo ne  
omnia parabilia ornamenta in amplissima di-  
tione deficiant ; quemadmodum & de Augu-  
sto II . Avo Tuo memoriae proditum , qui  
præter alia decora majora , quibus subditas  
regiones exornavit , singulari quoque Mur-  
rhæ magisterio celeberrimas reddidit . Sic  
( quod olim de Trajano serebatur ) Te di-

b

cent

cent populi a Deo missum , quia liberalium  
artium restitutorem . Te Augusti Patris ve-  
stigia subsequentem pradicabunt , capti mo-  
rum integritate , & Christiana Religionis zel-  
lo . Quid plura ? Te exemplar ac typum  
bene regnantium ostendent , & fibi in hac  
parte praesertim invideri gaudebunt . Sed quid  
ego & Generis , & Proavorum , & eorum ,  
qua ipse non feceris , mentionem faciam , cum  
ne ea quidem , qua laudanda quotidie facis ,  
Tua exigitas ; omnia D. O. M. accepta re-  
ferens , & omne bonum defursum esse cognos-  
cens ? Nec ignoro parum grata esse Tibi ,  
qua nunc carptim de Te scribo , propterea  
quod ut digna laude perpetras , ita laudari  
drectas . At quo nunc patere , vimque  
Tibi ipse facito ; non enim alio mea consilia  
spectant , quam ut mihi ad Tuos pedes pro-  
voluto annuere digneris , aequi bonique fa-  
ciens hoc , quod offero , munusculum , atque  
adeo particulam ejus inexhausta humanitatis ,  
quam ad Te accedentes experiuntur , imper-  
tiens . Te diu superfitem , & incoludem Ti-  
bi , & orbi D. O. M. servet .

Brixiae 10. Augusti 1741.

## NOI RIFORMATORI

Dello Studio di Padoa .

**A**vendo veduto per la Fede di Revisione , ed Approva-  
zione del P. F. Paolo Tommaso Manuelli Inquisitore di  
Venezia nel Libro intitolato : *Historia Morborum Observationi-  
bus aucta &c. Autore Franciso Roncalli Parolino* , non v' effet  
cos' alcuna contro la Santa Fede Cattolica , e parimente per  
Attestato del Segretario nostro : niente contro Principi , e  
buoni costumi : concedemo licenza a *Giam-Batista Boffino Stam-  
patore in Brescia* , che polli esser stampato , osservando gl' ordini  
in materia di Stampe , e presentando le solite copie alle  
Pubbliche Librarie di Venezia , e di Padoa .

Dat. li 25. Februario 1740.

( Gio: Emo Proc. Rif.

(

( Pietro Grimani Cav. Proc. Rif.

Agostino Bianchi Segret.

Registr. in Libro a fogl. 73.

b

Vene-

## PRÆFATIO.

UT ab orbis usque primordiis humanam corporis fabri-  
cam varium morborum genus imperit, ita ab omni-  
etiam aeo homines contra ire, iefequ ab iis tueri curarunt.  
Et quamvis cura hæc adversus hostiles impetus comparata,  
processu temporis facta ars, suos identidem habuerit manes,  
attamen crescentibus in dies adminiculis, atque subsiditis, ad  
longe maiorem potioremque statum, ac perfectionem evecta  
esse dignoscitur. Huic porro incremento latior adhuc patebit  
via, si viri, juxta Oldenburghum, undeaque eruditis utilles  
scientias, & artes, Medicam in primis, non meris speculatio-  
nibus, sed probata observationum, & experimentorum fide pro-  
movere satagent. Neminem enim latet, quemadmodum eloquentia  
peribent ab observationibus alieni sermonis paulatim  
coaluisse, ita facultatem de qua agimus, similiter perfici ab  
animadvertisendis alienis casibus, & incertis natura humana  
viciisitudinibus: hoc tamen intercedente discrimine, quod hu-  
ju[m] germane artis institutiones sola praxi firmantur, &  
stuantur, unica fere magisira, certaque viam hanc incutibus  
duce.